适用 □不适用

1、根据中国证券监督管理委员会《关于同意中能电气股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕

1347 号），公司于 2022 年 1月向 12 名特定对象发行股票40,485,829 股，募集资金总额为人民币 399,999,990.52 元，

扣除发行费用（不含税）人民币 7,432,062.06 元，实际募集资金净额为人民币 392,567,928.46 元。上述募集资金已于

2022 年 1 月 14日到账，立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）已对募集资金进行了审验，并于 2022 年 1月 15日出

具了《验资报告》（立信中联验字[2022]D-0002 号）。公司已将全部募集资金存放于募集资金专户管理。报告期内，公

司召开董事会审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》并完

成资金置换，同意公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金 2,986.84 万元， 其中

置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 2,858.92 万元、置换已支付发行费用的自筹资金 127.92 万元。 同时，为了

进一步提高募集资金使用效率，在保证募集资金投资项目的资金需求前提下，根据相关法律法规，召开董事会审议通过

《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》、《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

使用不超过 8,000 万元闲置募集资金（含累计利息收入）暂时补充流动资金，同意公司使用不超过人民币 13,000.00 万

元（含本数）暂时闲置的募集资金进行现金管理。具体内容详见公司披露于巨潮资讯网上的相关公告。

2、公司报告期内发生的其他根据《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事件，均已严格按照相关法律

法规履行信息披露义务，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网上的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中能电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有

限售条

件股份

114,038,325 37.03%   68,422,995
-

3,696,600
64,726,395 178,764,720 32.06%

1、

国家持

股

0 0.00% 0   0 0 0.00%

2、

国有法

人持股

0 0.00% 0   0 0 0.00%

3、

其他内

资持股

44,852,400 14.56%   26,911,440 -600 26,910,840 71,763,240 12.87%

其

中：境

内法人

持股

0 0.00%

境

内自然

人持股

44,852,400 14.56%   26,911,440 -600 26,910,840 71,763,240 12.87%

4、

外资持

股

69,185,925 22.46%   41,511,555
-

3,696,000
37,815,555 107,001,480 19.19%

其

中：境

外法人

持股

0 0.00%   0 0 0.00%

境

外自然

人持股

69,185,925 22.46%   41,511,555
-

3,696,000
37,815,555 107,001,480 19.19%

二、无

限售条

件股份

193,961,675 62.97% 40,485,829  140,668,502 3,696,600 184,850,931 378,812,606 67.94%

1、

人民币

普通股

193,961,675 62.97% 40,485,829  140,668,502 3,696,600 184,850,931 378,812,606 67.94%

2、

境内上

市的外

资股

中能电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

3、

境外上

市的外

资股

4、

其他

三、股

份总数
308,000,000 100.00% 40,485,829  209,091,497 0 249,577,326 557,577,326 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 1 月，公司向12 名特定对象发行股份40,485,829 股，同时公司于2022 年 6 月实施 2021 年度权益分派：以资本

公积金向全体股东每 10 股转增6 股，转增股份总额 209,091,497 股，受上述综合影响，公司总股本由 308,000,000 股增

至 557,577,326 股。公司 2022 年 6月实施 2021 年度权益分派导致公司控股股东及高管等持有的限售股数量相应增加。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意中能电气股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕

1347 号）同意注册，公司向 12 名特定对象发行人民币普通股（A 股）40,485,829 股，募集资金总额为人民币

399,999,990.52 元，扣除与发行有关的费用（不含税）人民币 7,432,062.06 元，公司实际募集资金净额为人民币

392,567,928.46 元。本次向特定对象发行股票新增股份于 2022 年 2 月 7 日在深圳证券交易所创业板上市，发行对象认

购的股份自本次新增股份上市首日起 6 个月内不得转让。上述股份已于 2022 年 8 月 8 日解除限售。

2、公司于 2022 年 4 月 21 日、2022 年 5 月 20 日分别召开第五届董事会第十三次会议及 2021 年度股东大会，审议通过

《关于公司 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本方案的议案》：以公司现有总股本为基数，向全股东每 10 股以资

本公积金转增 6 股。上述方案实施后，公司总股本增至 557,577,326 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司向 12 名特定对象发行的 40,485,829 股股份已于 2022 年 1月 21日在中登结算深圳分公司完成登记，以资本公积金

转增的 209,091,497 股股份已于 2022 年 6月 8日在中登结算深圳分公司完成登记。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

股份变动对最近一年基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响详见第二节、

五、主要会计数据和财务指标。

2022 年度股份变动复权前基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响见下表：

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

项   目
2022 年度

变动前 变动后

基本每股收益（元/股） 0.13 0.07

稀释每股收益（元/股） 0.13 0.07

归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股） 2.76 2.24

中能电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

陈添旭 44,701,650 26,820,990 0 71,522,640 高管锁定股
执行董监高限

售规定

CHEN

MANHONG

46,560,000 27,936,000 0 74,496,000 高管锁定股
执行董监高限

售规定

吴昊 22,625,925 9,879,555 0 32,505,480 高管锁定股
执行董监高限

售规定

其他高管 150,750 89,850 0 240,600 高管锁定股
执行董监高限

售规定

合计 114,038,325 64,726,395 0 178,764,720 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

人民币普

通股

（A 股）

2022 年 01

月 06 日
9.88

40,485,82

9

2022 年 02

月 07 日

40,485,82

9

巨潮资讯

网

（www.cni

nfo.com.c

n）《中能

电气股份

有限公司

向特定对

象发行股

票上市公

告书》

2022 年 01

月 25 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意中能电气股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕

1347 号）核准，公司向 12 名特定对象发行人民币普通股（A 股）40,485,829 股，并经深圳证券交易所同意，于 2022

年 2 月 7 日起在深圳证券交易所创业板上市。公司向特定对象发行前股本为 308,000,000 股，向特定对象发行后总股本

为 348,485,829。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明